
 
COMUNE DI BIANDRATE 

Provincia di Novara 
 

Servizio socio assistenziale 
 Originale 
 Copia 

Determinazione n. 25  in data  26.3.2015 
  

OGGETTO:  BENEFICI  ECONOMICI E PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE 
 IMPEGNO DI SPESA. 

 
I L    R E S P O N S A B I L E    D E L     S E R V I Z I O 

(Decreto del Sindaco prot. 2679 in data 12.06.2012 ) 
Richiamata: 
- la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 21 in data 17.12.2003 con la quale  sono stati 

forniti alla Giunta Comunale  ed al responsabile dei servizi socio – assistenziali  indirizzi al 
fine di  fornire risposte alle istanze di concessione di benefici o prestazioni sociali 
agevolate; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 in data 11.10.2004 con la quale è stato 
elevato ad € 6.000,00 il valore dell’attestazione ISEE per la concessione dei benefici e 
prestazioni sociali agevolate; 

 
Dato atto che con le suddette deliberazioni si è  demandato alla Giunta  Comunale  l’esame di 
ogni singola istanza  pervenuta  al  Comune  le cui scelte  d’indirizzo saranno  attuate dal 
responsabile del servizio socio – assistenziale; 
 
Richiamato il Regolamento per l’applicazione dell’indicatore della situazione economica 
equivalente   approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 5 in data 31.3.2008, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Dato atto che  l’assistente sociale del Consorzio Intercomunale Servizi Socio - assistenziali CISA 
24  di Biandrate con relazione in data 09.03.2015,  registrata al protocollo comunale al n. 1109   in 
data 09.03.2015, ha richiesto un intervento socio assistenziale  a favore di un nucleo familiare  
residente in Biandrate  finalizzato al pagamento  di bolletta  energia elettrica  dell’importo di euro 
224,34 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 in data 25.03.2015  con la quale  è stata 
riconosciuta  a favore del nucleo familiare di cui trattasi   la prestazione  sociale richiesta mediante  
pagamento a favore dell’ente erogatore del servizio di energia elettrica  Gdf Suez Energie Spa - 
della bolletta luglio 2014 – gennaio 2015  - importo euro 224,34 
 
Richiamato il D.P.C.M. 5.12.2013, N. 159 “Regolamento concernente la revisione delle modalità 
di determinazione  e i campi di applicazione dell’Indicatore della situazione  economica equivalente 
(ISEE)”  
 
Richiamato il Decreto del Ministero  del Lavoro e delle Politiche Sociali  7 novembre 2014 “ 
“Approvazione del modello tipo della Dichiarazione sostitutiva unica a fini ISEE, dell’attestazione, 
nonché delle relative istruzioni per la compilazione ai sensi dell’articolo 10, comma 3, D.P.C.M. n. 
159/2013”  
 
Dato atto che le prestazioni sociali agevolate richieste a partire dal 1° gennaio 2015 sono erogate 
sulla base dell’ISEE calcolato secondo  le nuove modalità. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dato atto che con la succitata deliberazione  n. 37/2015 si conferma transitoriamente e fino a 
nuova definizione il valore Isee   di euro 6.000,00  stabilito con la deliberazione Giunta Comunale 
n. 67 in data 11.10.2004  
 
Dato  atto che  il valore isee riportato nell’attestazione rilasciata con le nuove modalità ed  allegata 
alla relazione dell’assistente sociale  ammonta ad euro 5.465,85   rientrante pertanto nel 
parametro stabilito con la succitata delibera n. 67/2004. 
 
Ritenuto pertanto  di adottare apposito impegno di spesa  
 
Visto  l’articolo unico del Decreto del Ministero dell’Interno in data 24.12.2014 , pubblicato sulla 
G.U.  n. 301 in data 30.12.2014 , con il quale  con il quale è stato differito al  31.3.2015   il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2015. 
 
Premesso che il Comune di Biandrate, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, è 
in regime di esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione 
 
Accertata la sussistenza  della compatibilità degli impegni di spesa derivanti dalla propria 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio ai sensi dell’art. 9 comma 1 D.L. n. 78/2009 
convertito nella legge 102/2009. 
 
Visto l’art. 163  D.Lgs. n. 267/2000 

 
Visto il decreto citato in intestazione. 
 
Visto il D. Lgs. N. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali della presente determinazione 

 
di impegnare, in ottemperanza all’atto d’indirizzo formulato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 37 in data 25.3.2015  l’importo di  euro 224,34  finalizzato al riconoscimento a 
favore di un nucleo familiare residente in Biandrate di una  prestazione sociale agevolata per il 
pagamento di bolletta energia elettrica periodo luglio 2014 – gennaio 2015  codice  bolletta 
115500000674934021 
 
di imputare l’importo di € 224,34  all’intervento 1.10.04.05 (cap. 4120/3/1) del bilancio esercizio 
finanziario 2015, in corso di formazione; 
 
di dare atto  che la spesa di cui trattasi non è frazionabile in dodicesimi, ai sensi art. 163 D.Lgs. 
n.267/2000;  
 
di autorizzare il responsabile del servizio finanziario all’emissione dell’ordinativo di pagamento a 
favore dell’ente erogatore energia elettrica  Gdf Suez Energie Spa   
 
di dare atto: 

 che la presente determinazione diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – D.Lgs. n. 
267/2000, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

 che la presente determinazione, verrà pubblicata, ai fini della pubblicità degli atti, all'albo 
pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge n.69 
del 18/06/2009; 

 ai sensi dell’art. 26 del  D.Lgs. n. 33/2013, si provvederà alla pubblicazione del presente atto  
sul sito istituzionale  del Comune nella sezione  “Amministrazione Trasparente”  

sottosezione 1° livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”  

sottosezione 2° livello  “Atti di  concessione”    
 
Biandrate, 26.3.2015 

 
Il Responsabile del servizio socio assistenziale 
                       f.to     Carla Perotto 
 



 
 
 
 

 

Impegno n. 113/2015 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione  ai sensi 
dell’art. 151, comma 4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di copertura monetaria ai sensi 
dell’art. 9 comma 1 D.L. n 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009. 

 
Biandrate, li 15.04.2015  

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
    f.to     Adriana FABRIS 
 
      

 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
Biandrate , li ______________________  

  
Il Responsabile del servizio socio assistenziale 
                f.to       Carla Perotto 
 
 
 

  

 
 

 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi dal ___    
15 aprile 2015__ 

 
                   Il Messo Comunale 

                  F.to    Aina  Adolfo 
 

                                                                        

 


